Дело № 5-894-2002/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

        28 июля 2025 года  			                                   г. Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры (628305, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул.Сургутская, дом 10), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
          Набоких С.Д., *** года рождения, уроженца ***, не работающего,  зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,  паспорт: ***,
       в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

        25.07.2025 в 23-01 час., около строения 26 в 9 микр. г.Нефтеюганска ХМАО-Югры, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства *** г/н ***, принадлежащего А., под управлением Набоких С.Д., который совершил столкновение с припаркованными автомобилями *** г/н *** (собственник Ж.), *** г/н *** (собственник ***),  после чего Набоких С.Д. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
  В судебном заседании Набоких С.Д. признал вину в совершении административного правонарушении, просил назначить наказание, не связанное с лишением права управления транспортным средством.
  Потерпевшие А, Ж., представитель ***, извещенные надлежащим образом о слушании дела,   в судебном заседании не явились.
  Мировой судья,  заслушав Набоких С.Д., исследовал материалы дела:
- протокол об административном правонарушении *** от    26.07.2025, согласно которому 25.07.2025 в 23-01 час., около строения 26 в 9 микр. г.Нефтеюганска ХМАО-Югры, произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства *** г/н ***, принадлежащего А., под управлением Набоких С.Д., который совершил столкновение с припаркованными автомобилями *** г/н ***  (собственник Ж.), *** г/н *** (собственник ***),  после чего Набоких С.Д. оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.  С протоколом Набоких С.Д. ознакомлен, права ему разъяснены, что подтверждается его подписью;
- протоколом о доставлении Набоких С.Д. в служебное помещение ОВД от 26.07.2025;
-протоколом  от 26.07.2024 об административном задержании, согласно которого Набоких С.Д. был задержан 26.07.2025 в 12-30 час.;
  - схемы места дорожно-транспортного происшествия от 25.07.2025;
 - объяснения К. от 26.07.2025;
- объяснения Ч. от 26.07.2025;
      - акт осмотра транспортного средства с фототаблицей от 26.07.2025, согласно которым  а/м *** г/н *** получил механические повреждения:  вмятина левого заднего крыла, царапины на левом заднем диске колеса;
- акт осмотра транспортного средства от 26.07.2025 с фототаблицей, согласно которым на а/м *** г/н *** обнаружены повреждения: царапина на задней правой двери, отсутствует пластиковая накладка правого зеркала заднего вида;
        - акт осмотра транспортного средства от 26.07.2025 с фототаблицей, согласно которым на а/м *** г/н *** обнаружены повреждения: царапины на переднем бампере, замято переднее левое крыло, царапины и вмятины на передней левой двери,  отсутствует левое зеркало заднего вида, разбито левое стекло передней двери;
        - объяснение Набоких С.Д. от 26.07.2025;
- каточку операций с ВУ на имя Набоких С.Д.;
- карточку учета ТС  *** г/н ***, собственник А.;
- карточку учета ТС *** г/н ***, собственник Ж.;
- карточку учета ТС *** г/н ***, собственник ***;
-  сведения административной практики о привлечении Набоких С.Д. к административной ответственности по 12 Главе КоАП РФ.
Ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ наступает за оставление водителем в нарушение ПДД места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся. Таким образом, состав ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ является формальным и не зависит от размера причиненного материального ущерба.
  В соответствии с п.п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, в числе прочего, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную световую сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Диспозиция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является. С субъективной стороны рассматриваемое правонарушение характеризуется виной только в форме прямого умысла. То есть, водитель сознательно игнорирует возложенную на него обязанность.
  Действия Набоких С.Д. судья квалифицирует по ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся».
          При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Набоких С.Д.
          Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
         Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не усматривается.
         С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

          Признать Набоких С.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста на срок 02 (двое) суток.
          Срок административного ареста исчислять с 12 часов 30 минут 26 июля 2025 года.
          Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок  постановление может быть опротестовано прокурором.

             Мировой судья	                                                                 Е.З.Бушкова